1.1 Serviço de transporte de passageiros para atender as necessidades do Tribunal 

Regional Eleitoral durante as Eleições de 2022. Abrangerá transporte de pessoas em serviço, 

materiais, documentos e pequenas cargas. 

2. 2. DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO  

2.1 Durante o período eleitoral, as 186 (cento e oitenta e seis) Zonas Eleitorais do 

Estado do Paraná realizam atividades específicas, sendo que parte delas envolve transporte de 

passageiros. Elencamos algumas: 

Ainda, muitas Zonas Eleitorais abrangem outras cidades além daquelas onde estão 

situadas.

[...]

Nesse intuito, o Processo 4030/21 está em andamento para contratar empresa que 

forneça serviço de transporte de passageiros. Entretanto, dessa vez o objeto do contrato será 

ampliado para abranger o fornecimento do serviço para todas as cidades que possuem Cartório 

Eleitoral, ou seja, em 158 (cento e cinquenta e oito) cidades.  

Dessa forma, caso a licitação seja concluída com sucesso, a locação de veículos para 

as Zonas Eleitorais deverá ser reduzida, uma vez que somente será necessária a contratação 

em casos específicos, como, por exemplo, em Cartórios Eleitorais que possuam elevado uso de

[...]

4.1 A contratação de empresa especializada para entrega das UE´s atende aos 

seguintes objetivos estratégicos (Resolução nº 826/19 TRE-PR): 

5. 5. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  

5.1 A presente contratação consta em Proposta Orçamentária no valor de R$ 

2.125.000.00 (dois milhões, cento e vinte e cinco mil reais). Parte do orçamento, 

aproximadamente R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) será utilizado para a 

contratação do Auxiliar Administrativo II (apto a dirigir veículos). Em razão da mudança do 

escopo da contratação de motorista. 

6. 6. HISTÓRICO DAS CONTRATAÇÕES SIMILARES REALIZADAS PELO 

TRE-PR